vij. G. ſuit autem iſte ophir filius iechtan filii beber. (ut p̄z. Gen. x.) ff. Eſt autem iſta regio vicina terre eulath quā gion circuit. vt dī Gen. iij. et ei in montibus aureis et ſpeciebus aromatis eſt ſimilis et in geminis. ut dicit plini.

Ollandia eſt q̄dam p̄uincia modica ſita iuxta hostia reni vbi intrat mare. p̄bantie p̄tigua. a meridie p̄uicina frigie / ab oriente oceano. vñ britanice p̄iuncta ab aquilone interiori gallie belgice ē p̄pinqua atq; flandrie ab occidente. Eſt autem terra palustris et aquosa fere ad modū inſule vndiq; maris brachij / atq; reni ſluvio circumfusa babens lacus et stagna multa et pascua valde bona. et ideo amentis pecudibus et iumentis eſt referta. eius gleba in locis plurib; eſt valde frugifera / et in pluribus etiā nemorosa et qua formatur materia apta ad ignium uitrimeta et eſt terra diuinitus q̄ tranſeunt p̄ mare et fluminis pluriſſimū opulēta. Cuius capitalis traiecitū inſerius nūcupa ē in latino. butredb; vñ dī in ideomate germanorū. Nā ad germaniā pertinet quo ad ſitū / quo ad mores / quo ad dñm et etiā quo ad lingua. Cuius gens elegans ē corpe robusta viribus / audax aīo / venusta facie / honesta in morib; / deuota deo / fida boīb; et pacifica / minus p̄dis intendens et raptibus q̄ alie germanie nationes.

Procul oceani ē inſula iuxta mare britanicū in europa a q̄ et cetero in ſule multe eidem p̄termiata et vici ne orcadis inſule nomiantur. et ſunt in vniuerso xxxij. q̄p. xx. deſerte ſunt. xij. incolūt. ut. d. Ifi. in li. xv. c. de inſulis.

Paradisus ē locus in p̄tib; orientis p̄ſtitutus. c. vocabulū ex greco in latīnum vertit or̄ porro in hebraico ebedē dī qd apud nos delitie interprat. ut. d. Ifi. li. xv. c. ij. Eſt ei or̄ delitiaꝝ. ut. d. ibidē. q̄r ex oī genere ligni / et pomī / feraꝝ arboꝝ ē conſitus / bñs in ſe lignū vite. nō ibi ē frig; / neceſſus. ſz p̄petua aeris tempiſes. ex eius inſedionis p̄nūpens totū nem̄ ſumigat. diuiditq; in q̄uor naſcentia ſlumia. C adit p̄ p̄tū p̄mi homis humauo geneti inſedius ſuit. q̄r vndiq; flāmea rūpbea. i. muro igne vndiq; circuicata. ita ut eius pene cū celo incendiū p̄migat. p̄ſidiūq; angelorū arcēdis ſpiritib; malis ſup rūpbe flagrantia ē a dñō ordinatū. ut boni nes flāmme / angelos vero malos boni angegli ſubmoueāt / ne alicui ſpūi vñ carnī peccati adit p̄ateat paradisi (hucuſq; Ifidorū li. vi. xv. caplo tercio.) vbi tractat de regimib;

Secundum autem magistrū in histo. c. ii. sup
genesis dicitur sic. plantauit deus a principio crea-
tionis herbis et arboribus locum deliciarū. ap-
tauit et hoc in mundi principio. s. in oriente. et
ille locus est amenissimus longo tente et maris
tractu a nostro habitabili segregatus a deo e-
ditus. i. altus ut usque ad lunarem globā attin-
get. ubi ppter situs altitudinē aque diluvij non
puenerunt (ut dicit idem) De paradiſo autem
dicit. Jo. dām. qz vero ex visibili et inuisibili
creatura conditus erat deus hominem secun-
dum suā ppterā imaginē et similitudinē sicut
quendā regē et principē omnis terre et omnium
que sunt in ipso pstruxit quasi quandā regio-
nem in qua cōversatus beatam duceret vitā et
iste locus diuinus est paradiſus / dei manib[us]
in edō id est in delitijs et voluptate plantatus
In oriente quidem omni terra celsior penitus
spato et tenuissimo aere circūfulgens / plantis
semp et floribus comatus / et bono odore ple-
nus / lumine repletus / pulchritudinis vniuers-
se / gaudij et exultationis pemptuarium creatu-
re sensibilis excedens intelligentiam / diuina
regio et digna ei / qui scđm imaginē erat in quo
nihil irrationalitū habitabat. sed solus ho-
mo diuinatum manū plasma. Item strabus
et beda dicunt qz paradiſus est locus in orien-
te positus / interiecto oceano et montibus op-
positis a regionibus quas incolunt homines
secretus et remotissimus est / ptingensqz altitu-
dine usque ad circulū ipsius lune. fuit autē loco-
sume conueniens homini innocentia ppter suā
mam eius temp̄. qz non frigus ibi nec est
sed ppetua temp̄ies. ut dicit Isidorus Item
ppter omnium bonorum abundantiā. qz. vt. d.
Augusti. de civitate dei. li. xiiij. c. x. quid time-
re aut dolere poterant in loco in quo erat tan-
ta affluētia bonorum. ubi non obserat quicqz
quod bona voluntas adipisceret. nec inerat qz
cāme animū hominis feliciter viuentis offen-
deret vel in aliquo molestaret. Itē ppter sum-
mam amicitiae. Nā viuētse pulchritudinis
erat promtuariū. vt d. dama. qz attestat tam
arborū qz floꝝ et frōdiū immarcessibilis pul-
chritudo. Nā arbores comā nō pdunt / flores
non marcescunt. Itē ppter summā locunditā-
tē quod attestat fructū dulcedo. qz ibi est om-
ne lignū pulcrꝝ usqz suauissimū ad vescendū
Gen. ii. Itē etiā attestat lucis plenitudo. nam
puritati aeris daritas lucis pportionatur. vt.
dī. beda. Item ppter soli fecunditatē. qz atte-
stat fōtiū irrigantū. multitudine. Dicāt em̄ Gen.
ii. sons ascēdebat et irrigabat paradiſum. qz in q-
mōr flumina ē diuisus. Gen. ii. Item ppter

loci fecunditatē. qz attestatur situationis cō-
altitudo. nā lunarem tangit circulum (vt d.
beda et isido.) Id est ptingit usqz ad aerē que-
tum post istum aerem turbulentum ubi finis ē
et terminus exhalationum et vaporū humidiorū
quorum fluxus et progressus lunari corpori ap-
plicatur. sicut exponit alexander non secun-
dum veritatem attingit in altitudine orbem lu-
ne. sed circulum lunarem videtur attingere ip-
bolice ut eius maxima altitudo et incōpabilis
respectu terre inferioris insinuaretur. Itē ppter
eius incorruptibilitatem quod attestatur exi-
stentium ibi vite longitudo. nam ibi sūt enoch
et belias viui usque bodie et in corrupti. di. ma-
gister in histo. Nihil enim potest ibi mori qz
est viuum. nec hoc mirandum est de paradiſo
cum in bibernia sciamus esse insulam in qua
mortuorum corpa non putrescant. et aliam in
qua homines non mori possunt. sed oportet
ut ultimo senio ultra insulam deferant. Que
re supra de bibernia in littera. V. de paradiſo
autem et ei⁹ sūt opinio apud gentiles
ut refert plinius (ibi loquitur de insulis for-
matiis. de quibus etiam loquitur isido. libro
quintadecimo. inter quas est una que omnia fe-
re partur bona. ubi humus sponte procreat
omnes fructus. ubi in iugis collum arbores
virore frondium et dulcore fructuum semper
vestiuntur. ubi ad herbarum vicem messis et
olus crescit. ubi et gentiliū error et seculatum
carmina poetarum propter soli fecunditatem
eadem insulas paradiſum esse putauerunt qz
quidem ponere est erroneum / cum p̄dicte in su-
le fortunate sint in occidente contra leuā man-
nitance in oceano collate (vt d.) Isido. li. xv.
Paradiſus autem in oriente in altissimo mó-
te in cuius cacumine cadentes aque maximū
faciunt lacum que in suo casu tantum facit stre-
pitū et frangorem qz omnes incole iuxta predi-
ctum lacum surdescant ex immoderato sonitu seu
frangore sensum auditus in parvulis corrum-
pente (ut dicit basilus in exameron. similiter
et ambro.) Ex illo autem lacu ex uno fonte pro-
cedunt illa flumina quatuor p̄bison qui et gā-
tes / gion qui et nilus dicitur et tigris ac eufra-
tes de quibus in Gen. fit mentio specialis.
Quere supra in tractatu de fluminibus.

DArchia regio est maxima in asia
ib indiefinitibus usqz ad meso /
potanie fines est p̄orrecta p̄op-
ter inuicram enim parchorum vir-
tutem assiria et ceterae regiones / Nomen

De provinciis

etiam traherunt. Sunt autem in ea punitie particulares scz aracissia / parchia / assinia / media / et psia, que regiones sibi unice iuncte / inicit ab indo flumine sumunt / et tigri flumio clauduntur. loca autem montosa et aspa et flumina multa. Sunt autem punitie finibus suis discrete nomina a pprijs auctoribus trahentes itam aracissia ab opido suo nuncupata est parthiani autem a sicilia venientes occupauerunt eam. quia ex suo nomine vocauerunt. cuius a meridie est rubrum mare / a septentrione hirtum solis / ab occidente media. regna in ea. xvij. porrecta a caspio mari usque ad gentem satanum. Est parchia multis rebus prodigiiosis et monstruosis miranda (vt. d. plinius libro quinto nam ibi bestie sunt furores pardini / tigrides / atqz lincea / et aspides. ibi et serpentes natura severissimi et ferocios. Gens etiam dura est et crudelis et victu qua / pro omni pulmendo et secundo pecta sale et cardamomo ut dicit idem et dicitur ibidem in glo. sup. dan. de persarum regione et parboz. c. vij. et bestia que similis yso erat.

Palestina sine est punitia dcā quōdam pbi listea. cuius ciuitas metropolis que nunc ascalena dicitur antiquitus philisti vocabatur. ex qua ciuitate tota regio palestina vel philistei priscis temporibus vocabatur. vt. d. Isido. li. iv. Item etiam dicit. li. ix. in. c. de vocabulis gentium. philistei inquit sunt ipi qui ex palestini dicuntur. P. litteram sermo hebreus non habet. sed p eo grecō utiqz scz. sc. inde philistei p palestinis. dicuntur itaqz philistini a sua ciuitate. que quondam philistim est vocata. pmo autem dicebantur alipholi. i. alienigenae eo q semper fuerunt filii israeli alieni et longe a eorum societate et genere separati. vt dicit idem ibidem. Hec regio (vt dicit Isidorus li. xv.) ab oriente habet mare rubrum / a meridiano latere iudea et capitur / a septentrionali plaga eiorum fiuibns clauditur / ab occasu vero egyptio limite terminatur ut dicit ibidem. Originem autem primā traherunt philistei a filio dhanaan nomine lebuseum / a quo primi sunt egressi philistei et canibati. vt dicit Beu. de timo. Gens ut narrat erodocis astuta et calida molesta semper regno israelitico et infesta. tum quia prosperitati iudeorum inuidiebat. tum etiam qz de soli sui felicitate. et de manianuz insularum suo domino subditarum fortitudine et prete nimis presumebat. vt dicit idem.

Pampilia que et Isantia dicitur. eo q omni flatui aure est exposita

vt. d. Isidorus. li. xv. punitia est in maiori asia / habet metropolim urbem que solentia nū cupatur. ut dicit idem quam sculicus antiochus qui antiochiam condidit et fundauit (ut dicit Isidorus libro quindecimo) Est autem regio maritima inter ciciliam et bituliam / a q in italiā p ciprī insulam nauigat ut patet acū decimo octavo.

Pannonia europe ē punitia que ab huīus quondam occupata ab eo dem populo vulgaria vulgarē est vocata. que duplex est sc̄m orosim. maior. s et minor. Maior quidem est in vltiori sinistra ultra meocides paludes constituta. a qua huius venationis ḡra punitus exēentes et p longissima paludis et terrarum spacia et ceruoz et bestiaz vestigia insequentes tandem solum pannonicie inuenierūt. qui renversi ad ppria / collecto agmine in pannoniā redierūt. et expulsis incolis a prima sua origine. nomen genti et patrie incederunt. ut nāt erodecas. Est autem hec punitia pars mesie quam danubius fluuius preterfluit et profundit ut dicit Isid. li. xv. et. xvi. habet autē gallatiam ab oriente greciam a meridie / dalmatiam et italiā ab occidente et germaniā a septentrione ut dicit idem. Est autē terra spacioſissima et fertilissima montibz et siluis munitissima multis fluminibus et aquis imigua. Cenīs aureis et alijs metallis ditissima. habēs montes maximos in quibz diversa marmoz genera inueniuntur. Sal etiā optimū in quibusdam viotibz effuditur fenis et pecudibus ppe pascua vberima pannonia adimpleta. frugifera etiā est gleba ei valde et vinifera in multis locis et intra se plus res p̄tinet gentes. nō solū lingua verū etiā montibus et vita in pluribz differentes. sicut idem dicit erodoc. dicit aut̄. Isid. li. xv. pannonia a panninis alpibz ē vocata. qb ab italis se circuite regio fortis ē et sola leta. a tribusqz fluuijs durno. s. et sano ē vallata. bz aut̄ ab oriente mesia. ab euro hystriaz. ab africo aut̄ panninos habz alpes ab occasu galliā belgicam a septentrione danubiū limitē qui germaniā pterfluit. hicby ster dī et hystriam vocare terrā quā iuxta pan nomiam circūfundit.

Paron insula est a parato plato / filio nomiata. q de suo nomine paron opidum et insulam nominavit. ut dicit Isid. li. xv. digna uitem marmor candidissimum qd parum dicunt. nutrit etiā et sardonē lapidem marmoribus. quidem pstantiorem et inter gemmas valissimum. ut dicit Isidorus.

Pentapolis regio est in cofinio arabi et palestine dicta a quinq; cui tantibus hominū impiο que celi igne sunt consumpte. terra enim magis uberrima q̄ nunc hierosolima / nūc de sertā est et exusta. nam pro scelere incolarū de celo ignis descendit qui regionem in cineres eternos dissoluit. cuius umbra et species quedam in fauillis et arboribus adhuc videntur. Nam nascuntur ibi poma virentia sub tanta specie maturitatis ut edendi desiderium gigantē / que si carpas fantescant ac resoluuntur ē cinerē sumūq; exalant̄ quasi adhuc ardeant̄ bucasq; Isi. li. xv.) hec punitia ante eius consumptionem ita fuit locuples q̄ inter eius lapides sapienti et alie gemme p̄ciosae inueniebātur et inter eius glebas aurū (sicut tagit Job) dicens locus sapienti lapides eius et gleba eius aurum. Job. xxviii. sed postea tota illa regio in mare mortuum est conuersa. sic vocatū est quia nec gignit vīnū / nec in se accipit ali/ quid ex genere viuentium. nam neq; pisces h̄z neq; aves neq; nauigia patitur. q̄ omnia vita carentia / in eo ad fundum demergunt̄. luce si fuent accensa supernata extinctor lumen demergitur (vt. d. Isidorus libro decio quarto) Quere supra de mari mortuo / in tractatu marium et aquarū. In istius maris ripa circa intima sodome crescent poma supradicta aspectu quidem pulchra / sed gustu fetida et amata. vt. d. glo. sup secundam epistolā petri. capitulo secundo. Est autem alia pentapolis in affrica in prouincia libie a quinq; ciuitatibus sicut nominata salicet bernice / centris. apolonia polo / et ibolomais. ex quibus ibolomais et bernices a regionibus sunt vocate. Est autem hec pentapolis libie irenensi adiuncta et eius finibus deputata (vt. d. Isido. li. xv.)

Persia siue persida regio est in asia inter pthorū regna deputata / descendens ab ortu ad iodos / ab occasu rubru mare habet ab aquilo ne vero medeam tangit ab austro germanias que pside annexitur quibus est incussum opidum nobilissimum. In perside autē primo ora est ars magica ad quam nemrotib; gigas p̄ confusionem linguarum abiit. ibiq; psas ignē incolere docuit. Nam homines in partibus illis solem colunt qui ipsoꝝ lingua vel dicuntur (vt. d. Isi. li. xv.) Est dicta persia a perseo rege qui de grecia in asiam transiens ibi barbaras gentes graui ac diuturno bello edomuit. non ussime autem victor existens nomen gēti sub-

iecte dedit (vt. d. Isido. li. ix. de vocabulis gētiū vbi ait. ante tū tempora ignobiles repubabantur et q. nullius monēti in gētibus habebantur. medi autem semper potentissimi fuerunt. vt dicit idem. Est autem persida latissima et valde populosa in qua ciuitas nobilis nomine elam sic dicta ab elam filio feni aquo p̄mo p̄cessit gens persarum (vt. d. Isidore: et ab elam perse p̄misus elamite sunt vocati. Est autem in perside ciuitas nobilissima elamaida nomine / que nunc psipolis nuncupat. de qua dicitur. i. mach. vi. a. ii. mach. it. a. enī autē in perside ciuitas elemaida nobilissima et copiosissima in auro et argento. templū in ea locuples valde et illic velamina aurea et lou/ce scuta que reliquit alexander rex macedonie. Ireneas punitia est in europa ter-

Pra alta et montuosa cuius montes pirenei dicuntur et protenduntur a meridie versus occidente diuidentes ab invicem maximas regiones. Nā alpes pirenei dividunt inter hispaniam et galiam tam narbonensem q̄ lugdunensem. Dabant autem ab oriente germaniam / a meridie italiā / ab occidente hispaniam / ab aquilone galliam Dicuntur autē pireneas a trebris fluminum ignibus. pirem grece ignis est latine. trebris enim fluminibus montes pirenei conciuntur. vt. d. Isido. li. xv. iii. c. de montibus. Est pirenea multoꝝ et magnoꝝ fluuiōꝝ origo et principiuꝝ. mater nemoꝝ maximoruꝝ nutrit feramini et iumentorum. multoꝝ venas connens metallorum / fontes babens / munitio/nes ciuitatum et castrorum multas et diversas tam in moribus q̄ in lingua nutnens nationes populorum. vt narrat erodocis.

Pigmea regio est in india versus orientem in montanis cōtra oceanum sita / in qua habitant pigmei homines parui corporis vitabicubitales. vt. d. plini. et isi. qui in quarto anno generant in septimo senescunt. hi collegio exercitu equitant super arietes et pugnant cōtra grues / nidos et oua eorum confingentes ne contra eos hostes m̄tiplicantur. vt. d. idē plini. li. v. c. de hominibus in die monstruosis Quere supra. vbi de eisdem tractatum est.

Pictavia gallie narbonensis est punitia quam picti anglī scoti na/ nigo impetentes antiquitus in/ babitauerunt. et tandem regioni genti ex sua antiqua psapia nomen in poste rum reliquerunt . vt narrat historiographus erodocis. qui de britanicis finibus classem

De prouinciis

facientes oram oceanum aquitanicum in uaserunt. tandem contra incolas non sine bellorum discrimine locum in patria obtinentes pictatum opidum a pictis nominatum ut ab eodem erodico dī construxerunt. et longo patre confinia pictauia vocauerunt. Nec punitia p longum mari oceanum pecta tironiam quam presulit ligeris amnis habet ab oriente hispanos a meridie oceanum ab aquilone britanicum et nuncrem britaniam in simu aquitanico ab occidente. Nec patria punicola est pdcara in multis. ut narrat idem. Nam glebam dicitur habere multū fetilem. omnium refrigerum feracem et fructuum multiplicum alatricem viniferam. Est etiam frugifera et bonis que gignit humus multipliciter opuleta maris portibus insignis est civitatibus et opidis indita. amnibus et fontibus irrigua. campis / pratis / et nemoribus / est amenissima et circa ptes maritimas sapientibus matime est munita. ut patet in opido rupellensi siue castro. ad quod accessus ppter situm loci et freti augustias / vir habetur ut dicit idem. e genti lingua et moribus galliarum punitis est admixta et ideo quamvis a primis pictis bochabent illius gentis nationes ut sint natura fortes corpore elegantes a gallicis in quibus nigris sunt hoc iam ptransuerunt. ut animo sint ferocius et ingenio p alijs vianis gentibus acutiores vel aciores (nec mirum). Nam ut d. I. li. nono. secundum diversitatem celi facies hominū et coloris / corporis quantitates / animorum etiam diversitates existunt. Inde romanos graues grecos leues / astros versipelles / gallos nativa feroces et ingenio aciores puidosqz. quod utiqz natura dimicūt facit. ut dicitur ibidem. et ideo gens pictavita robusta corpe / facie / venusta audax animo est. ut dī callida ingenio et astuta. ut recitat erodus.

Picardia gallie belgice est punitia a quadam opido / siue castro ponitico sic vocata. ut dicit idem de regionum descriptione videlicet erodocus. Nam opidum qd nūc pichē dī in illo terre confinio usqz ad oceanum britanicum antiquitus optinuisse dominium phibetur a quo totus plus illius patie sic fuisse creditur in posterum nominatis. Est autem eoz terra frugū et fructū valde ferax. irrigua fontibus et fluminibz multis habundans ppls / munita nobilibus cunctibus castris et opidis fortissimis et famosis. ut belges est seu beluacū inde ambianus attrabatum et tornacum. ut refert idem. b. punitia iam dicta renunt fluminum germanicum

ab oriente. galliam supiorem a meridie / occidente / num gallicum seu germanicum ab occidente / britaniam maiorem siue angliam ab aquilo / ne. Est autem duplex picardia scz superior que gallie utiqz magis est punita. Alia dicitur terra inferior / que flandria et retie finibus seu brabantie punitior est et coniuncta. et agnonia nuncupata. Viriusqz patrie gens elegantis est stature / faciei decentis ac venuste / audacis animi / leuis et docilis ingenij / intellectus clani / affectus pūj ideomatis magis grossi alienum gallie nationum.

Ramathea que et chanzoca regio iuxta de calaleri est sita. a rama / rban civitate est appellata / in qua samuel ppbeta est natus. et alio nomine armathia est vocata / a qua iosepb vir iustus fuit / qui cum nicodemo corpus domini inunxit ac honorifice sepelitur. ut. d. glo. sup lucā. c. xxiiij. ff. Est autē in tribu efraim in iudea sita / et in altissimis montibus collocata / ppter qd et ramathba id est exelta est vocata. Nam rama excelsum sonat ut. d. biero. Est autē terra quamvis montuosa fertilis in fructibus et in frugibus in vineis et oliuis / fontibus irragia / puritate aens saluberrima / situs altitudine valde firma. ut dicit biero. et ad remotissime speludandum multum apta.

Rentia renensis est punitia regio scz quā renus circulavit ac pfectit sic dicta. eo qd est iuxta renū (ut. d. I. li. xv) et est terra babens multis ciuitates et opida valde firma. cuius gleba est frugifera et vinifera in multis locis. gens fortis et animosa in vita et in moribus / conuenientiam babens cum germanicis non raimen ita inbiat spolijs et rapinis.

Ruallia est punitia quondam barbara dicta. cuius ps vironia ē vocata. multuz audax nūcaut est sub ipi fide regno datie subiecta. cuius ps est virovia vocata. a virore sic dicta. eo qd sic graminosa et pascuosa / in locis pluribus nemorosa. Gleba mediocriter est frugifera aquis et staginis irrigua / piscibus marinis et lacualibus fecunda / plures habens greges pecudes et armenta. sitie vero paribus est coniuncta. solo fluuius qui nanua dicitur a noricop et mogardonum regionibus est discreta. ut. di. erodoc

Rincavia quedam est terra modica a cunctate moguntana sita sup ripā reni inter montes ptena usqz ad opidum qd pinguia nominat. vñ a reno qui p eius medium defluit rincavia est vocata . et

er est terra quae modica in utroque reni littore
usq; ad montium cacumina amena mirabilis
et fructuosa. tante enim pulchritudinis est et tam
incredibilis fertilitatis quod tam ibi habitantes
quod etiam per ripam transitu facientes delectat et
reficit quasi ortus inestimabilis voluptans/
tam dulcem enim habet glebam et tam pinguem
quod fructus et fruges mira fecunditate pariter et
celentate procreat et producit. et procreat in eodem
agro arbores pomiferas / diversi generis nu-
cces gignit. et tamecum propter tantam fructu mul-
tiformitatem fruges parere non obmitit/ ar-
borum etiam diversitas vineta non impedit/
uno vnius et idem agellus pariter fruges et via
nuces et poma/ corbas et pira/ et multa alia
fructu genera producere prosequitur. fontes calidi
et mediane corporum necessarij ibi de terre visce-
ribus oriuntur. multa alia habet comoda vi-
re mortalium necessaria/ que recitare per singu-
la esset longum.

Romanorum primitia (ut ait vario)
est fere totius orbis continentia
vbi seculum habitabiles presider re-
giones. Nam singulas partes orbis / romanorum
potentia domuit. nec fuit aliquis orbis angu-
lus qui romani exercitus non percenserit gladi-
um. ut d. idem. Fuit tamen quondam pars
italie romulea antiquitus nominata/ a nomine
romuli sic dicta qui urbem romam condidit ci-
vitatis et populo nomen dedit (ut d. Isido-
ri. nono) vbi dicitur hec primo saturnia a satur-
no rege fuit dicta. qui incolas terram colere pri-
mo informauit. et ipsum propter saturitatem ino-
pinata saturnum vocauerunt/ et tandem ipsum
tanquam deum in stellam numero coluerunt. a lati-
tuo autem rege latini postea sunt vocati. qui post
hoc romiam a romulo urbem ampliante et mu-
niente romani sunt dicti. et quoniam postea sunt
dicti/ eo quod quiritus romulus est vocatus / quod
semper habita vtebatur/ que sabinorum lingua qui-
nis dicitur ut d. Isid. li. ix. in. c. de dentium no-
minatione Istius autem regni et regum laudes
ad plenum calamus describere non sufficit nec
codex aliquis magnifica eorum romanorum opera
plenarie comprehendit. Romanorum actuum
probates si quae imitationis gratia legere des-
sertat/ legat in primo libro machabeo. c. viii. ut
bi mura de eorum virtutibus breuiter recitantur.

Romania dicitur romanorum gens no-
ua. nra enim grece noua vel nouu
dicitur latine. ab eo enim pro quo co-
stantinus ledem romanum imperij in constantino/
polim tracie urbem de roma transstulit omnis
grecorum regio romania. i. noua roma voca-

ta fuit (ut d. raba). Ideo usque hodie greci non
se vocant grecos vulgariter. sed potius roma-
nisses. Quere supra de litera. G. ubi de grecis
in ulta reperies.

Budam insula est cittadum insulaz
pma ab oriente. vbi rodo se capi
tolium dicitur esse invenitum / duz
ibi civitas primus cōderetur. In hac urbe
solus fuit tolodus erebus. lxx. cubitorum altitudis
alij fuerunt scz minores tolosi in insula eadez
vt dicit Isi. li. xv. Est autem rodus insula eadem
que et apnis. vt dicit. Isi. li. xv. in. c. de voca-
bulis gentium ciuitatum.

Bulnia sive rutentia que et messie est
primitia in minoris asie confinio
constituta / romanorum terminos ba-
bens ab oriente / gothiam a septentrione / pa-
noniam ab occidente. greciam vero a mendie.
terra quidem est maximu concordans cum boe-
mis et sclavis in idcomate et lingua. hecqua
dam parte sui galatia est vocata et eius incole
quondam galate vocabantur. quibus dicitur pau-
lus apostolus epistolam direxisse. Quere sup de
galatia.

Sabaea regio in arabia a filio chus
qui saba dictus est cognominata.
hec augusto tempe tractu ad orientem
versus psicium sinum non extenditur / a septen-
trione caldee appropinquat / ab occasu sinu
arabico terminatur / a mendie vero ethiope est
vicina. Est autem regio thunifera odores das
Nam in eius saltibus mirra / cinamomum / th
et alia aromata generantur. ut dicit Isidorus
li. xv. regio siquidem locuples est in speciebus
aromaticis in preciosis lapidibus et metallis
et ibi fenix avis et alia mirabilia que in regio-
ne arabie ab auctoribus referuntur de quibz
supra de arabia. Istius pruincie domina et re-
gina fuit specialiter regina saba que totius ter-
re affice suis temporibus obtinuit principa-
tum. ut dicit erodocus. Nam regina fuit ethio-
pie ac egypti. ut dicit glo. super. iiij. Re. x. et per
consequens creditur quod ipsa alia regna tuncte
poris obtinuerit occidentis.

Samana. ut dicit. Isido. li. xv. re-
gio est pastine a metropoli ciuitate
vel opido sic antiquitus vocata
Nam samana quondam fuit regalis ciuitas i
israel que nunc ab augusti nomine sebastia
nominatur. hec regio media inter iudeam et
galileam. lacens in apiens a vicino cui nomen
est eleis cuius situs nature consimilis est in
dece / ab ea non differens in virtute. ut dicit.
Isi. a quodam monte nomine somo. primus

De provinciis

nomem suscepit ut patet in.iiij. Regū. ab ista tamen patria samaritanorum gens in posterum est exorta que transmigrata de assirioribus habuit in samaria. que deinceps dicta est samaria id est custodia eo quod captiuato populo israel ipsi custodia patrie fuerunt in eadem patria per custodia ab assiriorum regibus derelicti. ut dicit Isidorus. li. ix. in. c. de vocabulis regionum quere supra in eodem de samaria monte in litera s.

Sambia mesie est punitia in europa in inferiori sicilia ibi locata. quod media inter prutenes estenes ofili anes linones et curones qui omnes antiquitus gothorum erant subditi potestati. ut narrat varro similiter et erodo. inhabitant littora oceanani facientes promuntoria et sinus contra latitudine aquilonis. ut dicit idem. Est autem sambia terra fertilis et gleba frugum ferax. terra palustris et nemorosa multis fluminibus et lacubus circumvallata. gens inter ceteras barbaras corpore elegans mente audax ingenio arte et artificio alias nationes in circuitu prexellens.

Sabdia dicitur secundum antiquos quod si salua et audax via. eo quod ab antiquis tempibus illa via bonitate principium et gallicis partibus ab italia per illius patrie deserta et montes fuit semper tuta. Nam semper ibi fuit summa iusticia. et ideo putdamat fama publica semper ibi fuerunt transiunctes in strata communis securi ab omni spolio et rapina. Est aut pars pirene cuius montibus italia et gallia separatur. Quere supra in lira P. et alio nomine punitia punitie nominat

Sardinia est insula in mediterraneo iuxta siciliam a quodam sardo berule precreata nominata qui cum magna multitudine de libia perfectus sardiniam occupavit. et ex suo vocabulo insule nomine dicit. hec ab africano mari ad similitudinem humani vestigij tam in orientem quam in occidentem latior puniter ferme plus lateribus que in medie et in septentione vertunt. et ideo prius a navigantibus grecorum itus vocabatur. propter terram in longitudine. Ad c. xl. In latitudine. xl. In ea neque serpens gignitur neque lupus. sed solifuga tantum animal licet exiguum hominibus punitosum iyenem quoque ibi non nascitur. sed herba que dicitur apium risus que ab hominibus risum trahit et quasi ridentes interimit. fontes habet calidos infirmis punitos sanitatem et medelam. furibus cecidat enim si sacro dato oculos tetigerint. ut dicit Isidorus. li. xv.

Sarmata barbarorum est terra quod sarmati sunt dicti a studio armorum nam patentibus campus armati cedebant et multas punitias spoliabant prout usque eos dentulus dannubio prohiberet. ut dicit Isidorus. li. nono. hic de gothis sicut et gipedes de oceanio. et hic tam pedestri prelio quam equestri sunt usi. et ideo sic sunt dicti. ut dicit Isidorus ibide.

Samo insula est in augeo mari ubi nata est iuno ex qua fuit sibilla samia et pitagoras samius a quo philosophie nomen primus est inuentum videtur. Isidorus. li. xv. In hac insula tradunt prius vasa sicilia fuisse repta. unde et vasa samea appellata sunt. ex quo patet quod gleba illius insule est tenax et glutino sa. et ideo ad talia magis dicitur apta. ut dicit Isidorus.

Saxonie punitia est in germania. cuius incole a grecis dicuntur co-traxisse origines. et partes ubi nunc habitant naviagio aduenisse et expulsis tribus qui tunc usque ad littus oceanum habitabant multis preliis sedes obtinuisse et in eadem punitia usque hodie permanuisse. Gens enim semper fuit bellissima elegantis forme procere statuere robusta corpe et audax mente. Est autem saxonie quo ad glebam terra fertilissima frugum omnium et fructuum valde ferax in montuosis nemorosis et in campestribus frugifera pascuosa secunda in gregibus et armatis opulenta in argento cupro et alijs mineralibus ac metallis. Hontes enim habent insignes de quibus effodiuntur lapides qui igne fortissimo resoluti in aens substantiam couertunt et flumina habent nobilissima famosa et fecundissima nouesceram lumen solam atque nidiad. et multa alia que terram perfluunt transalpinam. fontes habent salmos in multis locis ex quibus sal albissimum et optimum decoquitur ac parat ciuitates plurimas habet fortissimas et munitas fortia opida et castra fortissima tamen in campestribus quam in montanis. Juxta autem montem ubi cuprum effoditur inuenitur mors magnum cuius lapides redolent sicut viole. in aliquibus etiam montibus inuenitur marmor valde pulchrum et hoc potissime iurta danubium quod lapis sancti michaels nuncupatur. In illis montanis maximus concensus est ferarum et bestiarum aporum et visorum ceruorum et damularum. et ideo in illis montibus nemorosis multa venationum genera exercetur. hec et multa alia laudedigna de saxonie regionibus

intuensit. Quere supra de germania in littera. S. et in littera. A. de alemania. Habet enā saxoniam boemiam et boloniā ab oriente / vest faliam ab occidente / frisonicū lacū ad occēnum a septentrione / turingorum vero gentem et franconum a meridie. cuius gens fortis in clita invicta usq; hodie perseverat. ut dicit ero, docus.

Sclavia est pars mesie multis cōtinens regiones. Nam scdauī sūt boemī poloni metani vandali / mētbeni / dalmaci / et carinthi. qui oēs mutuo se intelligunt et in multis sunt similes quo ad līguam et quo ad mores / dispes tamen sūt quo ad ritum. nam quidam adbuc tenent cultū paganorum. quidam vero retinent ritum grecorū. quidam autē latīnōꝝ. omnes autē iste regiones sunt glebe optime et messifere et vīnifere i multis locis. omnes autē isti p̄ maiori p̄tē in eonia sunt attonsi / exceptis tūrēnis et illis qui mītri sunt cum theutonicis et latīnicis. et est duplex scdauia maior que scdauonia dicitur q̄ dāmatiam sarmam manerbiām continet et multis alias regiones et incole istius quidā maritimam in occupant. quidam iuga montiū et densa nemorū inhabitant. quidaz campestria excolunt et exarant. gens severa et aspera et in culta circa diuinū cultū minus pia / piraticam ducens vitam exercens p̄dām per mare p̄ terrā q̄ maxime illi qui habitant iuxta mare. alias scdauia minor que a finib⁹ saxonie p̄tendit ad prutenas vandaloſ liugue sue multos habens contermos et boemos. et hec scdauia dicitur q̄ a poemitania siue que a pruteniā iuxta annib⁹ clauditur et a gotis atq; danis quodam man oceani p̄mutorio quod mare cum diuiditur ad eius littus terminatur mīor scdauia et finitur. Est autē hec regio valde fruigera et fructifera fluminib⁹ et stagnis iuga nemorosa et pascuosa / melle abundans atq; lacte. Gens est fortis corpe / agricultura / dedita et p̄scature. magis ad deū pia et pacifica quo ad p̄ximū / q̄ illi qui habitant in majori scdauia. et hoc est ppter mixtionem et societatem quā quotidie contrahunt cū germanis vt. d. erodocus.

Spartiata est regio iuxtagreciā que alio nomine lacedemonia nuncupatur a lacedemonē filio semole. sic vocata. quere de lacedemonia in littera. Z. eosdem em̄ dicūt antiqui lacedemones et spar tanos. vt. d. I. li. nono

Seres est p̄uincta in oriente nomē sortita est a quodam opido quod

seres etiam nominatur. ibi de arborib⁹ lana colligitur / et inde sericum preparatur. vnde d̄ eis incolis dicit poeta. In gran facie sed voce se ue mille seres.

Selandia est p̄uincta terra mariti ma ad modū insule flumine marj brachij circūdata. habet autē bo landiam ad orientem / flandriam ad meridiē / oceanum ad occidentem / britanniam ad septentrionem. Sunt autē ibi plures insule parue et magne brachij in aris separe ab invicem et distincte et sunt ille insule in fortissimis aggen bus cincte in circuitu contra manus impetum et munita quanum gleba est valde ferax quo ad segetes. sed quo ad arbores est quasi nuda. n̄ em possunt arbores ppter maris salsuginem p̄fundere suas radices. et ideo post plantacionem cito deficiunt et arescant. Est autē selādia valde populosa / diuitijs opulenta varijs. Gens magne stature / fortis corpore / et audacitate / circa cultum dei deuota / inter se pacifica et quiera / multis benefica / nullis molestia / nisi q̄ bostii insolentijs resistere est coacta.

Semigallia est p̄uincta modica vltra mare balticum constituta iuxtam asiam et linomā sita in asia inferiori sic vocata quare a galathis ipam occupantibus cum incolis terre mixtis est inhabitata. vnde semigalli sunt dicti qui ex gallis siue galathis et illis populis p̄cesserunt. terra bona et fertilis in annona / in pascuis / et in pratis. sed gens barbara et inulta aspera / et severa.

Senonensis gallia francoꝝ est p̄uinctia habens ab oriente germaniam renensem a meridie burgundiā superiorē et pēnīos montes / ab occidente galliā lugdunensem / a septentrione galliā belgicā. terra frugū et vineā et fructū diversorum fontium et fluminū et riuop. galli autē senones quondam zēnones dicebantur. eo q̄ liberum hospicio receperint. postea. 3. in. s. lī tera est mutata (vt. d. I. li. ix.) a senonensi civitate que civitas est eorum capitalis. Est autē terra populosa habens ciuitates multas et opida multa et forna et est munita quā p̄terfluit amnia qui secana appellari.

Siniam sinus uidam nepos vt dicitur abrahe ex cethura perhibet a suo vocabulo nūcupasse (vt. d. I. li. ix.) et xv. hec ab oriente flumio eufrate / ab occasu vero mari magno et egypto temuitur. attingens a p̄tentione armeniam et ca padociam / a meridie vero sinum arabicum. vt. d. idem. sicut autē porrectus est in immensaz

De prouinciis

longitudinem. In lato autem angustior est. habet autem intra se multas puentias scz comaginē senitiam. cuius pars est iudea absqz sara senis et nabareis. Est autem regio populosis sima fernalissima in frugibus et fructibus armentis et petridibus equis / et asinis / et camelis diuissima in ceras in speciebus aromaticis et metallis. munitissima ciuitatibus et castris / imigua nobilissimis fluminibus et lacubz atqz stagnis. habens nobiles portas manus et pampae in palestiniis maritimis et feniciis. g̃es sua et bellicosa et in multis pribus diversis. mercimonij occupata. multas enim habet g̃es sicut faciebus sic lingua animo et moribus differentes. quidā habitant in desertis. ut nas baderi et saraceni. quidam in montanis quidā in nemoribus et in silvis / q̃bus abundant illarum nationes regionum.

Sicilia est terra in samaria inter iudeam et galileam a sibem filio emor q̃ eam edificavit. sic vocata. nam sibem dicta est ṽbs q̃ nūc neopolis nūcupatur cuius p̃finium in circuitu siciliam appellatur. vt dicit. I. li. xvii. hec vt ait hiero. su p. xvij. gen. fuit portio terre quā dedit iacob filio suo supra sortem scz ioseph vnde et illa terra fuit in tribu ephraim et sepultus ibidē est ioseph et eius mansoleum ibi ostenditur usqz bodie. vt dicit hiero. quā terram pecunia gravi aquisita labore iacob p̃pauit emit em. agnus. vt patet gen. xxxij. et pro illo labore. d. bieroni. iacob dixisse q̃ eam in arcu et gladio de amore manibus abstulisset ibi erat propter terebinthus sub quo Jacob abscondit idola filior̃ suorum et tunc de sibim ascendit in lucam cognomine betel vt dicitur. xxv. In hoc loco parauerunt fratres ioseph non in sibim sed in dochaiz sunt inuenta vbi ipm spoliates egyptijs vendiderunt. sibim aut p̃ destruxit abimelec filius ieroboel et interfecit habitoribus sal in eius confino seminanit vt dicitur iudicum nouo. In hoc territorio fuisse iacob iuxta quē dominus fessus exiit nere requieuit. et vt mulier sibi de illius putei aqua daret ad bibendum postulauit. vt dicitur Job. viii. Et autem locus magne fertilitatis / mire amenitatis et maxime finitatis.

Sicilia regio est maxima cuius pars interior est in asia inferior vero p̃ or est in europa et hec inferior a meotidis paludibus incipiens inter danubium et oceanum septentrionalē usqz ad germaniam p̃cedatur. vt dicitur I. li. xv. buius prima p̃ est elamania deinde meotides paludes deinde

coelia batia retia. dāinde germania / vbi plū rimā prem sucui incoluerunt. vt dicit idem. habet itaqz sīta plurēs regiones / quāp quedam sunt locupletes et quedam inhabitabiles. nā in pluribus locis auro et gemmis affluunt. sed grifoz imitante rarus hominum est accessus smaragdus aut ibi optimus est et crystallus p̃tissimus. Sicilia vt. d. ibidem monstruosos in multis continet homines et feras inmanes / vt lincens / tigrides / ṽrsos sc̃issimos / et leones. maxime in regionibus et desertis bircano rum. quere. s. de bircanis.

Sitionia a sitione rege antiquitus est vocata a quo et regnū sitioniōp dicitur est. quod regnū arbas ionis et caliste filius pilacis in deditonem redactis ex suo nomine archadiam nūcupauit. Est autē archadia que etiam sitionia filius ab aie ut ait plau. insula inter iouum et egeum mare exposita habens flumen magnum scz erumantum. gignit. q̃ albestino lapidem qui semel accensus nunquā extinguit ibi cādidissime merule generantur. vt. d. si. li. xv.

Sicilia a sicano rege primo sicanius fuit nominata. deinde a siculo ita si fratre sicilia est dicens que antiquitus amacera dicebatur ppter tria aera id ē p̃ mūctoria sc̃ilicet pelopz / p̃adēum / et libeum. amacera enim grecum quod latine triquadū dicitur. quia in tres quadras est diuisa. hec ab italia fredo modico est discrēta / affricum mare p̃spectans terris frugifera / auro habundans cauenis et fistulis penetrabilis / ventis et subliture plena. vnde et ibi ethne montis estuant incendia / in cuius fredo scilla est et canbis q̃bus aut nauigia absorbentur aut colliduntur s̃fuit autem quondam in patria ciclopz tpo stea nutrix cidañorum frugum fertilis / primo per omnibus terris pro cōmittendis seminibz aratro est p̃scissa. p̃ncipalem ṽrbem habet siccasam et fontem arecasam et albeam flumine genitorem equoz. in eo p̃mo est inuenta insula comedias. agatem lapidem et agatbe flumi / ne sicilia primo dedit partum et mare sicaluz corallum album gignit et sales agrigentinos qui igne sunt solubiles / in aquis autem crepitantes. omnis autem ambitus clauditur spacio triū millium stadioz. Dicit autem salustius italie fuisse coniunctam siciliam sed medium spacium diuisum fuisse p̃ manis imperium atqz sc̃issum. bucusq̃ I. li. xv. in .c. de insulis. vbi reorantur omnia supradicta et eadem narrat. plini.

Iutes vt. d. I. li. x. q̃rto sūrare

nosa in mari loca a traeti sic vocata. vt. d. sa /
lusi. eo q̄ omnia ad se trahant. cumulos enim
arenaꝝ ad se trahunt. siren em̄ grece tractus d̄
latine. et talis attractio facit mare inequale ut
in uno loco sit profundum in alio loco sit vado
sum. et ideo periculum est illacire. et d̄ hec
sunt Sunt autem tales sirtes piculum educē
tes iuxta mare egyptum et ei in locis pluribus
admissionē. vt di. Isi. Ibidem.

Scotia a scotorum gentibus a qui
bus incolitur appellatur test pro
muncorū in insula britānica vñ
et fluminibꝫ et maris brachibꝫ ab
anglia aquilonari separatur. ex pte vero opposi
ta septa mari occano quo ab bibemia scotia
est diuisa eadem gens ab inicio que quondam
in bibemia est sup omnia similis in lingua in
moribꝫ et natura. Nam gens est levis aiso
ferox seruens in hostes/ tantum fere mortem di
ligens. quantum seruire/ in lecto mori reputat
segnitie. in campo autem contra hostem asta/
re ut interficiatur gloriam arbitrans et virtus/
tem. gens parci victus/ famē diutius sustinet
et raro ante occasum sup cibum se effundens/
carnibus lacticiniis/ piscibus/ et fructibꝫ ma
gis utens panis usus britanicis minus ba
bent. et cum sit populus satis elegantis figu
re et faciei pulchre generaliter natura multuꝫ
in eos deformat p̄prius habitus sive scotica
vestitura dicuntur autem scoti a p̄pria lingua
a p̄cto corpore quasi sassi eo q̄ aculeis ferreis
cum armamento figurarum stigmate antiquis
tus adnotabantur vt di. Isi. li. ix. sup. c. de vo
cabulis gentium mores autem primeue gen
tis multi ex eis ex admixtione. cum angelicis in
maxima parte bis temporibus in melius mu
tauerunt. Silures tamen scoti sicut et biber
nia in habitu et in lingua et in vicu et in alijs mo
ribus paterna sequi vestigia gloriam arbitrat
immo aliorum consuetudines respectu suarū
quodammodo aspernantur. eorum regio quo
ad humi fertilitatem nemoru amenitatem flus
uioꝫ et fontium irriguitatem gregum et iumen
torum multiplicatatem ubi littus gaudet culto
ribus. p̄ sua quantitate multuꝫ fertilis est. Nec
eniam impar ipso britannico solo est. vt di. ero
docus sitis orbis terrarum sagacissimus et
polator. put recitat plinius. Quere supra de
bibemia i littera. b. infra quere Eadem scotia
dicit Isidorus que ibi de bibemia in pluribꝫ
referuntur.

Scenia regio est inferioris sicie in
europa a qua tota gothia que int
danorum et noricorum aquilonar
ium regna magima est regio bo/

die nominata. habens mare balticum ab oris
te. oceanum britannicum ab occidente. nori
corum preupta et populos a septentione. a
mendie vero dacorum confinijs terminatur.
Est autem suecia que et gothia est vocata. quo
ad solum frugifera vinearum tamē exps sed
in pascuis ybeminiis alios defectus recuperat
et metallis. Nam preter diuitias quas exīmarī
illa regio multipliciter contrahit in feris pecu
dibus et iumentis in argentifodinis et alijs lu
cis in numeris multas regiones alias excellit
gens valde robusta cuius militaris potentia
quondam totius fere asie et europe partez ma
jesta in multis temporibus edomavit. quos
aggrederi tempore alexandri magni grecorum
audacia extinxit. Iuli etiam cesaris invicta
potentia superatis gallicis almanicis et brita
nicis cum danis et gothis noricis et aquilonar
ibus populis alijs congregati formidauit secū
dum q̄ tradunt scriptores histoue. tam̄ grec
rum. q̄ etiam romanorū quoniam dictis po
test et debet merito fides adhiberi in quibus
ue religioni fidei nec etiam rationi poterit in
aliquo obuiā. vt dicit biero. Illorum inquit
poetarum et scriptorum scriptis et dictis fidem
adhibere conuenit quorum relatio fidei mori
bus non preiudicat nec veritate agnire. cōtra /
dicit. ex istorum prosapia amazones processer
unt. vt di. orosius et Isido. li. xv.

Scenia germanie renensis est pus
tia in europa cuius gens habere
dominiū maximū in germania con
suevit. vt dicit Isido. li. quidecio
Dicit autem idem in. c. de vocabulis gentium
li. ix. suevi inquit sunt pars germanorum in fi
ne septentronis de quibus d. luca. ssūdit ab
extremo. slavos aquilone suevos. quoꝫ fuisse
quondam. c. pagos et populos multi credide
runt. Dicti autem sunt suevi a sueuo mōte qui
ab ortu germanie ortum habet/ et illius mon
tis loca et confinia primitus coluerunt. vt di.
Idem. ab ortu habet dānubium cū bauaria
ab occasu habet renū cum alsatia/ a meridie
habet iugera alpium cum italia/ a septentrio
habet franconiam in inferiore p̄tendit contra
renū. superior contra alpes et dānubium
Utrāq ē terra optima et frugifera / unifera in
multis locis/ habens ciuitates munitissimas
opida et castella campestria et montana/ ānes
et flumina nemora multa et gramina et pascu
ouium greges et armenta. circa montana cū
ferum habet et argentum p̄creat ac metallis.
Gens populosa nimis fortis/ audax/ et bellis
tosa/ p̄cera corpe/ flavu crine/ venusta facie et
decora

De prouinciis

Anatos insula est oceani parvula modico freti interiectu a britania separata. habens capos frumentarios et gleba in vberem. dicta est tanatos a morte serpentum quos dum ipsa nesciat asportata inde terra quoquo gentium vena fuerit angues illico pimis. ut dicitur. I. li. xiiij.

Arapobatane est insula indie iaceens ad austrum ex quo oceanus indicus incipit patens in longitudine octingentis lxx. milibus et. l passuum. In latitudine vero lxxxv. milia stadiorum. Scinditur autem amnis interfluvio. tota replera margaritis et gemmis. pars eius beatis et elephanticibus est repleta. partem vero homines tenent. in bac dicunt in anno duas esse estates / et duas biemes / et bis floribus nonari locum. ut utilissima indie est insula. viri omni tempore. foli eius semper sunt vires et nunquam cadunt (vedi. I. li. xv).

Attalia est paupertia in grecia / ad quod veniens tiras filius iapber a suo nomine. ut dicitur. I. li. xiiij. Alij a seuitia incolatum traxam appellatam dixerunt. huic ab oriente propositis et urbis constat inopolis opponta est. a septentrione vero buster obtendit / a meridie autem egeo mari adberet ab occasu vero macedonia illi subiaceat. cuius regionem olim diversi populi. s. massagete / sarmate et scite. et aliae plurime nationes ioculuerunt. ampla est enim et ideo multas nationes ponit et in eum fluvium traxam fundit / quae etiam barbaras multas tangit. ut dicitur. I. li. xiiij.

Araconitida regio est in iudea cui prefuit philippus frater herodis. Nam totum regnum hebreorum fuit divisi sum in quatuor tetrarchias. quae prima fuit gallilea cuius terrarcha fuit herodes secunda et tertia ituna et traconitida regio cui prefuit philippus utriusque regionis existens tetrarcha. quarta fuit abelina regio / cui prefuit lisanius super berodem et philippum. In totum principatus particulares fuit diuisa iudea a romanis ad domandam superbiaz iudeorum (vedi. glo. super lucam super illum locum. rectarcha autem philippo tecum.

Athessalia (ut dicitur. I. li. xiiij.) grecie est prouincia / a thessalo rege cognomina que ad meridianam plagam macedonie coniuncta est. multa in thessalia flumina sunt et opida quorum caspum thessalicum est vocatum. ibi est mons gnarus quondam apolini consecratus. fui autem thessalia patria achillis et origo extitit lapita

rum de quibus fertur quod bi primo equos frenis domuerant super drosa copia insidere unum corpus esse videbantur. propter quod milites thesaliorum centauri facti sunt ut dicitur. I. li. xi. in. c. de portentis. In thessalia autem primo solidi aurei inueniti sunt. domandorumque equorum usque primus est repertus. ut dicitur. I. li. xv. ad hoc dicit idem I. iiiij. quod moysi temporibus in thessalia accidit quoddam diluvium in quo aquarum illuvies maiorem pretem populorum thessalie submersit paucis per refugia montium liberatis et maxime in monte pessimo in cuius circuitu deucaleon tunc temporis regno potiebatur. qui tunc ratibus ad se fugientes suscepit. et sic in gnasi iungo eos aluit atque vovit propter quod dicunt grecorum fabule deucaleonem hominum genus ad lapidibus repasse ut dicitur ibidem.

Aenedos est insula grecie una de cidadibus sita ad septentrionem in qua ciuitas thene condita est. a qua et insula est vocata. Sicut autem thenes quidam iuuenis infamatus quod suam nocturnam cognouisset qui fugiens insulam vacuam cultoribus obtinuit. qui ex nomine suo iuitan quam ibi condidit et insule nomen dedit.

Adile ultima est insula oceani in plagam septentrionalem et austrialem ultra britanniam sita navigacione sex dierum. a sole nomen habens. quia in ea sol estiuum solsticium facit et nullus ultra eam dies est. et ideo eius mare tardum est. et congelatum. ut dicitur. I. li. xv. secundum plinius autem locus inhabitalis est. quod in estate nihil ibi crescere potest propter nimium calorem exurentem. In bieme etiam nihil potest propter frigiditatem et gelatatem. Nam ab equinoctio vernali. quando sol est in arietem usque ad equinoctium autumnale quando est in libra sol illi insulam nunquam occidit. et ab illo tempore usque ad equinoctium vernalis iterum ad insulam non accedit. unde per dimidium annus habet diem. et per dimidium habet noctem. et vi dicitur. idem in. c. de insulis li. quindecimo et de solstitiis li. ij. idem etiam dicitur. beda in li. de naturis rerum. Similiter et solinus.

Aripolitana regio est dicta duplicita una est in ferme dicta a tripoli ciuitate famosissima que totius parie in circuitu propter nimiam sue fortitudinem est defensio et munimentum. Alia vero est tripolitana in africa inter pentapolim et bisantium. sita a tribus magnis urbibus sic vocata. scilicet orca sabine et leptis magna. nec

Liber XV

habet ab oriente sirtes maiores et trogoditas
a septentrione mare adriaticum. ab occasu be-
satum / a meridie genulas et garamandas us-
q; ad oceanum ethiopicum protendentes.
vt d. Isi. li. xv.

Trogodea est regio in ethiopia cu-
m ins incole dicuntur trogodite sic
vocati. quia tantu sceleritate pol-
lent ut ferat pedum cursu assequan-
tur. h; etiā bec regio quandā insulam ubi cre-
scit optia mure species et purissima eius gutta
ibi inuenitur et dicitur mirra trogoditez ab
insula in qua crescit. vt d. Isido. li. xvij. cum
sit hec prouincia in ethiopia. tangit tamen fi-
nes arabie. vnde aliquādo dicunt esse in arabi-
a. ut patet in li. ix.

Troiana prouincia in frigia pri-
mitus fuit bardania a dardano
nomiata. Nam dardanus de gre-
cia profectus permanit. ad frigiaz
ibidē p̄mitus regnauit. postea fili-
us eius erictonius. deinde nepos eius tros a
quo ciuitas troia et patria in circuitu est vo-
ta. vt d. Isido. li. ix. multi autem de troianis
p̄mo troie exitum facta dasse per diuersas mu-
di partes sibi sedes quesierunt multas natio-
nes expellentes pro eis habitauerunt et exip-
torum p̄genie prodierunt in posterum poten-
tissime leculi nationes sicut diuersarum regio-
num verryssime historie attestantur.

Tuscia italie est prouincia inter li-
gures et romanorum territorium
collocata qua difficultibus monti-
bus iugis et accessibus locorum
valde altis at aris fortissime est munita thu-
scia autem (vt d. Isido. li. xv. sacrificiorū thu-
ris frequentia est vocata. nam in illis partib;
in mortuorū exequijs antiqua thura cremare
et offere religionis et devotionis gratia maxi-
me assueti erant et suos mortuos affectu lacri-
mabili deplangebant thura etiam in aris de-
orū potissime incendebant ut q; dicitur in thu-
sca ars aruspitia primus est regta. vt d. Isi-
do. bec zemulia fuit antiquitus noīata p̄les
babens inditas et nobiles ciuitates ab oecidē
te ora liguriā baber pisanam ciuitatem se-
nas lucanam florentinam. contra septentrio-
nem v̄bem veterem. contra orientem aretum
pt̄a mendiē curthonem / perusium / et assisim
que valli spolitane contigue sunt et vicine. ab
orientē habens mare adriaticum et marchiam
de anchonia / a meridie uberim ripaz et romā

ab occidente mediolanēsem liguriā: a septē-
trione romaniolā et puntiā paduanā. et h̄ re-
gio ē multū p̄tendēs in lōgū ab ortu versus oc-
casū minus bñs latitudinis aquilonari termi-
no ad austrelem. Est autem terra montuosa sa-
tis et fortissima quo ad situm: fertilissima quo
ad solum saluberrima quo ad celum. quā ma-
re in duabus partibus locupletat. quā etiam
fontum et lacuum multitudine irrigat et secun-
dat. anuis fluuius illam preterfluti et decorat
croci aromatici ibi crescentis habundantia. ip-
sam singulariter nobilitat atq; dicit. fontium
etiam calidorum in ea scaturientium affluētia
ipsam gratificat et sublimat.

Turingia germanie est prouincia
media inter gentem saxonum et
francorū et vestfalorum. habet em-
boemos sapones ab oriente / fran-
cones et bavaros ab meridie. suevos et balsa-
ceos ab occidente. renenses vestfalos ab aquilo-
ne. Gens siquidē scđm nomen patre thu-
ri igit id est dura ora hostes maxime et seve-
ra. Est enim populus numerosus. elegantis
stature. fortis corpore. dumus et distans mente
babens terram fere montibus vindiq; circum-
datam et munitam. intenus vero planā. val-
de frugiferam et fructiferam a vineis etiam nō
expertam. opida multa castra fortia non solū
in montanis verum etiam per plana. amnib;
stagis lacibus itrigua. aere saluberrima. pa-
bili libertate gratissima. armentis et gregib;
valde plena. in eius montibus diversa inue-
niuntur mineralia et metalla. ut dicit erodoc
qui nullatenus p̄misit secreta in germanie cō-
finio inscrutata.

Toronā gallie superioris est prou-
incia pars aquitannie antiquitus cō-
putata a thoronis civitate inedita
et vocata. in q; gēma sacerdetum
martinus sanctissimus requieuit. Est autem
sita super amnem ligurim qui eam p̄terfluit et
irrigat multipliciter et locupletat. terra frugife-
ra. fructuosa. vinifera. pascuosa. aere saluber-
rima. nemorosa. gens robusta corpore. elegan-
tis forme. audaciter benefica in opere mo-
desta in sermone.

Tasca est prouincia ab antiquitā
nia antiquitus cōprehensa. sita
iuxta pirenū a vascea opido noīa-
ta (vt d. Isido. li. ix.) habens mó-
tes pirenos in uno sui latere et in alio oceanū

De prouinciis

hiare. in alio vero planitiem prouincie tholosanam. in alio vero pictauorum gentibus appro priuata terra silvestris nemorosa saltuosa et inotiosa. in multis sui partibus vinearum ferat in tantum quod vicinis multis et maris insulis vini copiam administrat. gerbonia fluvius a tholosana prouincia separat qui vasconiam perfluens iuxta burdigalem metropolim urbem vasconum oceanum mare intrat (ut dicit Isidore. li. ix. in capitulo de vocabulis gentium) vacca et vacca opido cognominati. per amplam iugis pisenae montes solitudinem inhabitat qui et vascones quasi vaccones dicuntur. c. iii. s. litteram demutata quos pompeius edomita hispaniam ad triumphum vehire infestes de pirei iugis depositit. et in unum opidum congregauit. unde et conueniarum nomen urbis acceptum (ut dicit Isidore. plini.) et erodocis quod recitat gentem vasconum fore corpore leuem et agilem. animo audacem. ad bella preceptum et ferocem.

Venitiae venatorum ab antiquo dicebatur prouincia. que a littore maris adriatici in cuius sinu urbs venetia nunc est sita. usque ad padum fluminis qui dividit inter ciuitates et fines supiorum ligurum et inferiorum. videlicet inter pugnenses et mediolanenses primus extensus debatur ut narrat Iulius. lumbardoque ac ligurum historie verissimus recitator. multas siquideas nobiles nunc obtinuit ciuitates. Nam ut dicit Isidore. li. xvii. māma que a manu ciresie floschia que post interitum thebanorum theba est dicta. in italia condita. sita in venetia. que gallias alpina est vocata. venetia itaque in italia est prouincia. que multarum terrarum et ciuitatum dominium non habuit ab antiquo in mari vel in terra. cuius potestas per longissimos manus tractus usque in greciam se extendit. germanorum fines usque in aquileam tangit. dalmatiam. et sclavorum piratarum predam tiranicam reperit et copescit. insulas et portus punctoria maris et sinus sub eius dominio existentes iustissime regit. subditos protegit ab hostibus potentissime ac defendit tempublicam iustis legibus subicit. nullam diuisum contrariam institutis infra suos terminos manere dissimilat aut permittit. cuius gentis reverent singulas probitates estimo superfluum. cum de gentis venetorum virtute potestia circumspunctione et prudenter. virtute ciuium et concordia. amore totius iusticie cum dementia. omnibus fere nationibus iam sic notum. ut dicit idem scriptor biloue lumbardoque.

Vestfallia germanie inferioris est prouincia. habens saxoniam od orientem. thuringiam et bassiam ad meridiem. renū et coloniam ad occidentem. oceanum et frisiem ad aquilonem. nobilissimis flaminibus duobus in eius extremis angitur scilicet viscontia atque cenona. renū tangentem versus occidentem et septentrionem. viscontiam vero versus orientem. Est enim terra multum nemorosa. et pascuosa. plus aleandis frugibus et annis est irrigua lipia. s. atque iura et multis aliis. fontes habet salis et montes fertiles. in metallis abundat et etiam frugibus glandibus. nucibus. atque pomis. etiam feris porcis. et pecudibus et innumeris. populus comuniter. elegantis stature est et precere. venusta forme et fortis corpore. et audecentem. militiam habet copiosam ac mirabiliter armatosam. primi ad arma primita et parata. ciuitates habent fortes et minutas. castra fortissima. et opida. tam in montibus quam in planis.

Vironia prouincia est parvula ultra datiam versus orientem a virore dicta. eo quod sic graminosa et nemorosa. multis aquis et fontibus profusa. cuius gleba est frugum ferat. Gens quondam barbaria. seu incōposita ac inclita. nunc vero danorum regibus pariter et legibus est subiecta terra vera tota est a germanis et danis pariter habitata. Quere supra in littera R. deriuaria. Hec terra a nogardorum gente et ratbeorum per fluuium maximū quod nancere dicitur esse separata.

Vlandia est patria iuxta montana norbegie versus orientem sita. super litus oceani. protensa. non minus fertilissimi sita graminibus. et in silvis. Gens eius est barbara. agrestis et selvatica. magicas artibus occupata. vnde et nautagantibus per eorum littora. vel apud eos properanti defecuti in oram trahentibus. ventus ventalem offerunt. atque vendunt. globum emendando faciunt et diversos nodos in eo contantes. usque ad tres nodos. vel plures de globo extrabi precipiunt. secundum quod voluerint ventum habere foro rem quibus propter eorum crudelitatem. illudentes demones. aerem concitant. et ventum maiorem vel minorem excitant secundum quod plures nodos de filo trahunt vel pauciores. et quandoque in tantum componentes ventum quod tales secundum submersuntur.

Vtreia est insula modica in mari

britanico sita. distans a britannia maiori et per
uo fredo interposito separata. cuius gleba ad fru
menta est optima. multas habes silvas et ne
mora / feras multas / pecora et iumenta. fon
tes et amnes insulam irrigantes / quo ad tem
peniem est saluberrima et in fontibz vberima
dicatur esse. hec ab anglicis hodie inhabitat.